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Personat ¢ firmosin k¥ts kontratd deklarejn se shumat e der—
ura pbej tyre Jjan€ nd pﬁrputhje Bhe formojnﬁ‘nﬁnahkrtmat e pJjeséve
8 kapitalit themelor n¥ p¥rputhje me shumat respektive t¥ derdhura.

Sheqéria de t& drejtohet nga nj# drejtor ekzekutiv. Drejbori

7 akzekutiv 1 emSruar caktohet me mendat njé vjegar dhe me t¥ drejté
rizgjedhjes Drejtorit ekzekutiv i jepen t¥ gjitha kempetencat t¥ cilal
al i pranon, pér t& kryer formalitetet e themelimit t¥ parashikuara
nge legjislacionl né fuqi.

Ai 8shté i autorizuar t¥ veproj& ne emér t8 shoqéris¥ q& kri-
johet derl ng regjihstrimin e saj n¥ gjykatd. Vegansrisht al &shté 1
paisur me mandat p&r té kryer apo pér t& marrdé angazhime n¥ em¥r t8
shoqsrisd, t¥ cilat i lindin shedsris¥ nga momenti 1 regjistrimit.

Perveg t¥ tjerave drejtori ekzekutiv ¥shig i ngarkuar pdr t¥
kryer akte dhe angagzhime q¥ Jjand n¥ psrputhje me objektin e sheq¥risé
dhe kompgjsnoat e tij. Pasi t8 bthet regjistrimi i shoq¥ris¥, kite
ihl'aiié‘iﬂhe angazhime j :nénshtrohen miratimit t8 bashkésis¥ t8 arta
xéve, j& mé vont se sa nge dita e mhiédhjes s¥ pard ts asamblesd s¥
ortaksve g8 shqyrton dhe vendos mbl 1llogarit e vitit t8 paré finan-
ciar. Ky miratim bén autematikisht kalimin e k&tyre akteve dhe anga=
zhimeve n¥ ngarkim t¥ sheqiriséd.

KJje kontraté &shté hertuar ng Tirand ns katsr kepje n¥ gjuhén
shgipe duke patur t& gjitha tekstet fuql t& barabartd liglire.

Vejsel , Zuli Sadpi ,Abazi
S THA

Baghktim Breju

4/. : r
i pant, ms 19 gersher 1993/ /
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7 Heni 9

Linia dhe transferimi i pjes&ve t¢ kapitelit.

Pjesét e kapitalit themeltar Jang lirisht t& transferueshme nder-
mjet ortakiéve, né rrugé trashégimie, n¥ rast ndarjeje pasurore me
bashk&shortséve, ndérmjet bashkéshortéve si dhe ndérmjet parasrdhisve
dhe pasardhiésve.

Pjestt e kepitalit themeltar mund t'iu transferohen pérsonave t&
treté g8 nuk beInd pjesté né shogéri vetém me miratimin e shumicés
s# ortakidve qf zoitdrojné t8 paktén 3/4 e pjestve tE kapitalit themelta
dhe me kushte jo mé té favorshme se ato g2 u Jang ofrvar mé€ parté arta-
kdve tE 1jerd.

KR AU 1iT

MARRJA i VENDIZ EVE, ADMINISTRIIL DHE KONTROLLT T SHOGERISE

N en i 10
Ortakst dhe asambleje e ortakive,presidenti.

Ortakét e shoqiriss pérballojnd numbjet e saj vetém d .ri n& kufi-
rin ¢ vleriss s8 kontributit t& tyre ng kapitalin themeltare.

Vendimet merren nga acsamblejao Edo ortak merr pjes? nd vendimet
e assmbless dhe disponon njé numBr votash t& barebeatt me pjesét e ka-
pitalit themeltar g zotéron. ile ushtrimin e s& drejtés g8 tyre pér t&
marrd pjesd né vendimet e asamblesg g¢do ortak ka t&€ drejté t& pErfaqé~
sohet nga njé ortak tjetér ose nga njé person tjetér i zgjedhmr prej
tij dhe i paisur me autorizim.

Nendi 11

Iibledhja e asamblesé

Iibledhje e asamblesd mund t& thirret ngs presidentl ose nga ¢gdo
ortak q8 zotsron mbi 1/10 e pjeséve t& kapitalit themeltar. Nieftimi
duhet t& bdhat me shkrim 4 javé pare datés stzhvillimit t€ mbleghjes
s8 asamblesto.

Sipas réndgsisé sé vendimeve, mbledhja e asemblest mund t& Jeté
e zakonshme ose e jashtézakonshme. Asambleja e zekonshm vendos pér
céshtje t8 tilla si em8rimi ose shkarkimi i1 drejtorit ekzekutiv,eksper
tdéve kondabsl té autorizvar dhe likuduesve, miratimi i raportewe t&
administrimit dhe kontrollit, miratimi i llogarive dhe ndarjes s& fi-
timit etj. Asambleja e jasht&zakonshme vendos p&r g¢éshtje teé tilla si
ndryshimet ng statut, shtimin ose zvogélimin e kepitalit themeltar,
transferimi i pjeséve t& kapitalit themeltar tek t& tretst,zgjatja e



PR
Ag?kohfs sé veprimtarisg s& shogérisé apo likujdimi 1 saj, shndrimi i sho-

F .2
f'ggéésé me psrgjegjssi teé kufizuar ng shogéri t& formave t& tjera. etj.
e Asambleja e zakonshme ns mbledhjen e parg& mund té marrd vendime t&
vlefshme né qofts se jangd t8 pranish&m ose 1€ pErfaqésuar nj&€ numér orta
kssh q8 zotérojnd mbi 1/2 e pjestve t8 kapitalit themeltar dhe vendimet
merren me shumics votash té mbi 142 e ortakéve té:pranishém ose té pére
fagésuar. N8 cofté se mbledhja e paré e asamblesd sé zakonshme nuk reali
zohet thirret mbledhja e dyts e cila mund t& merré vendimet e vlefshme
pavarésisht se sa pjess té kapitalit themelor zot&rojng ortakét e preni-
shém ose 8 pé&rfagqésuar dhe vendimet merren me shumic& votash t&€ mbi 1/2
t8 orfiaksve t& pranishém ose tE piédrfacésuare

Asambleja e jashtézakonshme kErkon kushte prezence ose pérfa dsimbk t€ mF
nidgjta me ato t& asamblesE s& zakonshme, si né mbledhjem e paré ashtu
edhe nd mbledhjen e dyté por ajo merr vendime me njé shumic& votash me
mbi 3/4 t8 ortakéve td pranishdm ose tE pérfagésuvar.

Nendi 12

Administrimi

Shogéria administrohet nga njé drejtor eksekutiv & #shté njé per-
gon fizik q& mund té jetsd ortak né shoagBri ose jo.

Drejtori emérphet dhe shkarkohet me miratimin e shumiciés s€& ort-
ksve 8 zotirojné mbi 1/2 Bjesé t& kasitslit thmelor. tmérimi i tij béhe
p&r njé kohszgjatje prej njs viti financiar me pérjashtim t& rasteve ose
te shkarkimit t& ptrkohgshém ose t& dorithegjess

N8 mardhénie me ortaksét dhe té tretst drejtori ekzekutiv ka té
gjitha kompetencat pgr té kryer té gjitha veprimet administrative né
interes té shoqdrisé dhe nd emdr t8 sajy népsrmjet akteve a8 Jjang n€ pér
puthje me objektin e shoqeérisé me pérjashtim t& atyre kompetencave ¢&
ligji dhe ky statut ja japin shprehimisht ortakéve.

Drejtori ekzekutiv dshté psrgjegjés pdaj shogérisd ose ndaj te
tretéve pér shkelje ligjore, p&r shkelje t&é statutit ose pér faje té
kryera gjaté administrimit teé tij.

Nendi 13

Ekspertét kontab&l t& autorizuar.

Kontrolli i shoadrisé kryhet nga njé ekspert kontab&l i autorizuar
i emEruar psr njé vit financiar me mundési rizgjedhje nga shumica e orta
kéve qé zotérojns mbi 1/2 e kapitalit themeltar. vendoset

Shakrkimi i ekspertit kontabel t& autorizuar/me te njejiat kondita
si emsrimi né rast se kryhen shkelje vErehen gabime ose b&het e pamundur

kryerja e detyrés.



KR EY 1V

VITI FINANCILAR, LLOGARITE VJBTORE, NDARJA & PITIMZVE,
R&Z4RVA R DOHOSDOSHEE.

Neni 14

Viti financiar, llogariteé vjetore.

gdo vit financiar fillon me 1 Jjanar dhe pdrfundon me 31 dhjetor.
Pérjashtimisht, viti i part do t€ fillojé nga dita ¢ rregjistrimit.

Liogarité vjetore, inventari,raportet mbi operacionet e vitit
financiar dhe raportet e veganta t& hartuara nge drejtori ekzekutiwv
dhe nga eksperti kontab&l i autorizuar miratohen nge asamblejz me
shumicén e ortakéve q€ zotérojnd mbi 1/2 t€ kapitalit themeltar.
siratimi i dokuwentave mbi veprimtaring vjetore brenda nj& afati prej
8 muajsh nge data e mbulljes s& vitit financiare

Heni 16

Dividentet,

Pag miratimit t& llogarive vjetore dhe evidentimit té ekzistencd
g€ fitimeve, asambleja e ortakiéve pércakton pjestn q¥ u takon ortakiéve
né formén e dividentewe mbi fitimin. Fitimi ndahet ndérmjet ortakive
né proporcion me pjestt e kapitalit themelor? Pitmi o8 do té shperda-
het pérbeghet npge fitimi 1 vitit financiar, t8 cilit i jand gzbritup
shunat e léna ménjand pér fondin rezer¥s t: domosdoshme si dhe jan#
zbritur ose shtuar respektivisht humbjetapo fitimet e mbartuazm nga
vitet e méparshmes,

Heni 16

Shogiria, nga fitimi i realizuar gjats viti financiar, rezrvon
njé shumé me vlerf t& paktén 1/10 t¢ tij e cila destinohet pér formina
min e fondit rezpy¥s t8 domosdoshim.

¥ eni 17

Zgjatja e afatito

we perfundimin e afatit té pércaktuar ni nenin 5 t8 k&ti] statut
zgdatja e tij mund t8 vendoset nga asambleja me shumicin e ortakéve @8
zotdrojnd mbi 3/4 e pjesive t¥ kapitelit thenelor.

Heni 18

Prishias
Shoaria nuk prishet kur njeri prej ortakéve falimenton bshet 1L

paafte ose vdeso



N en i 19

Likujdimio.

Shogeéria hyn nd prog¢gesin e likujdinit ¢ ni momentin e prishjes ¢
saj sl dhe kur pasivi Zshtd mé 1 vogél se aktivi.. Pir kryerjen e k#ti;
ppégesi Asambleja eméron njé ose disa likujdues tZ cildt paraqesin
raportin mbi gjiendjen e akti it dhe pasivit t¢ shogdrisd,mbi ndjeljen

eoperacioneve té likujdimit dhe mbi afatin e nevojsh&m t% p8rfundimit
t8 tyre. I8 fund t8 pro¥esit t% likuidimit asambleja vendos »nEr bilanci
financiar pErfundimtar, p&r aktin e rrezullihm¥risté s8 punég s& likuidl
mix esit dhe pEr hegjen e mandatit t£ tij likujdues si dhe pér mbylljer
e progesit té likujdimit.
ilbas pagimit t2 kreditoréve dhe shlyerjes s6 njecBve 12 kapdhtalit
themelor tek kontribuesit pirkatés,likudusi ndan kapdtalet e mbetura
ndérmjet ortak8ve né€ psrpjestim t8 njgjts me kontributin g2 ata zotd-

rojng ng kapitalin themsdor.

KREU VI

DISPOZITA Tl FUNDIT.

Heni 20

Shndrimi i shoqériss.

Shdrimi i shogtristé me pirgjegjésli té kufizuar nd shoodri kolelkt]
ve ose né shoadri komandite béhet vetsm me miratimin e 3/4 t&€ ortaksve.
Shndrimi n3 shoqsEri anonime béhet vetém me miratinin e shumicEs g
ortakiéve o8 zotérojnd B/4 e pjestce t8 kapitalit themelor, vettim pasi
shoq8ria t& ket# hartuar dhe té jets miratuar nga ortakét bilanci i
dy viteve té fundit té veprimtarisé st saje.

Vendimi merret vetém pasi & pargitet raporti mbi gjendjien nga

ana e njé ekgperti pér shnérrimine.

Heni 21

osmarveshjet.

Gjithe mosmarveshjet midis partnergve ose midis peittneréve dhe
shoqériss mmmaxk¥xmgxiker ¢ mund i€ ngrihen gjaté ekzistencés ose
gjaté periudhgs s8 likxujdimit té sa] do t&€ zgjidhen nga gjiykatat
kompetente shgiptare.



_7"
Neni 22

ﬁi;. géshtjet e tjera g8 nuk trajtohen n& statut
L fegjislacionit shgiptare.
'E; N endi 23

;@:i . Ky statut hartohet n# katér kopje né gjuhsn

giitha kopjet fuqil t& njegjte ligjore.

do t€ zmgjidhen n& bagse t&

shoipe duke patur te

V%ije Zuli Sadri, ,Abazi

Sooh'in Dreru
-

Tirang, mé 19 gershor 1993
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